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ALISHER NAVOIY G‘AZALLARIDA RANGLAR SEMANTIKASI VA ULARNING CHASTOTALI LUG‘ATI: RAQAMLI 

TAHLIL NATIJALARI 

Annotatsiya 

Mazkur tadqiqotda Alisher Navoiy g‘azallarida rang bildiruvchi birliklarning semantik xususiyatlari zamonaviy raqamli metodlar asosida 

kompleks tahlil qilinadi. Tadqiqot jarayonida korpus lingvistikasi, tabiiy tilni qayta ishlash (NLP), statistik va klasterlash usullari 

qo‘llanilib, rang birliklarining chastotasi, kollokatsion bog‘liqligi hamda semantik maydonlari aniqlangan. Tahlil natijalari ranglarning 

poetik matnda tizimli va konseptual birlik sifatida faol ishtirok etishini ko‘rsatdi. Rang birliklari ishqiy, tasavvufiy va emotsional-semantik 

guruhlarga ajratilib, ularning lingvopoetik funksiyasi ilmiy asosda yoritildi.  

Kalit so‘zlar: rang semantikasi, Alisher Navoiy, g‘azal, raqamli gumanitar fanlar, NLP, korpus lingvistikasi, klasterlash, lingvopoetika. 

 

СЕМАНТИКА ЦВЕТОВ В ГАЗЕЛЯХ АЛИШЕРА НАВОИ И ИХ ЧАСТОТНЫЙ СЛОВАРЬ: РЕЗУЛЬТАТЫ 

ЦИФРОВОГО АНАЛИЗА 

Аннотация 

В данной работе проводится комплексный анализ семантики цветообозначений в газелях Алишера Навои на основе современных 

цифровых методов. В исследовании применяются корпусная лингвистика, методы обработки естественного языка (NLP), 

статистический анализ и кластеризация для выявления частотности, коллокационных связей и семантических полей цветовых 

единиц. Результаты показали, что цвета функционируют как системные и концептуальные элементы поэтического текста. 

Цветовые единицы классифицированы на любовные, суфийские и эмоционально-семантические группы, а их лингвопоэтическая 

функция обоснована научно.  

Ключевые слова: семантика цвета, Алишер Навои, газели, цифровые гуманитарные науки, NLP, корпусная лингвистика, 

кластеризация, лингвопоэтика. 

 

THE SEMANTICS OF COLORS IN ALISHER NAVOI’S GHAZALS AND THEIR FREQUENCY DICTIONARY: RESULTS 

OF DIGITAL ANALYSIS 

Annotation 

This study presents a comprehensive analysis of color semantics in the ghazals of Alisher Navoi using modern digital methodologies. The 

research employs corpus linguistics, natural language processing (NLP), statistical analysis, and clustering techniques to identify the 

frequency, collocational relationships, and semantic fields of color units. The results demonstrate that colors function as systematic and 

conceptual elements within the poetic text. The color units are classified into emotional, mystical, and love-related semantic groups, and 

their linguopoetic functions are scientifically substantiated.  

Keywords: color semantics, Alisher Navoi, ghazals, digital humanities, NLP, corpus linguistics, clustering, linguopoetics. 

 

Kirish. Turkiy mumtoz adabiyot taraqqiyotida Alisher 

Navoiy ijodi alohida fenomen sifatida namoyon bo‘lib, uning 

g‘azallari nafaqat badiiy mukammallik namunasi, balki murakkab 

semantik tizimga ega ko‘p qatlamli poetik makon sifatida ham 

e’tirof etiladi. Navoiy she’riyatida har bir badiiy detal - obraz, 

metafora, ramz va ayniqsa ranglar - muayyan ma’no yukiga ega 

bo‘lib, ular orqali shoirning estetik qarashlari, tasavvufiy-falsafiy 

dunyoqarashi hamda inson ruhiyatiga oid nozik kechinmalari 

ifodalanadi [1]. Ranglar esa ushbu poetik tizimda alohida o‘rin 

tutib, nafaqat tasviriylikni kuchaytiruvchi vosita, balki semantik 

kod sifatida xizmat qiladi. Ma’lumki, ranglar poetik matnda 

ko‘pincha ko‘chma ma’nolar orqali ishlatiladi va ular sevgi, hijron, 

ilohiy ishq, go‘zallik, iztirob, sadoqat kabi tushunchalarni 

ifodalashda faol ishtirok etadi. Masalan, qora rang ko‘pincha hijron 

va g‘am timsoli sifatida, oq rang poklik va ilohiylik belgisi sifatida, 

qizil rang esa ishq va ehtiros ramzi sifatida talqin qilinadi [2]. Biroq 

bu talqinlar asosan an’anaviy adabiyotshunoslik doirasida sifat 

jihatdan izohlangan bo‘lib, rang birliklarining matn bo‘ylab 

taqsimoti, ularning chastotasi, kontekstual o‘zgaruvchanligi hamda 

semantik tarmoqlanishi yetarlicha kvantitativ asosda 

o‘rganilmagan. Bugungi kunda ilm-fan rivoji natijasida, ayniqsa 

raqamli gumanitar fanlar hamda korpus lingvistikasi 

yo‘nalishlarining shakllanishi bilan badiiy matnlarni yangi 

metodologik asosda o‘rganish imkoniyati yuzaga keldi. Ushbu 

yondashuvlar matnni faqat mazmuniy va estetik jihatdan emas, 

balki statistik, matematik va algoritmik asosda ham tahlil qilishni 

taqozo etadi. Natijada, badiiy matndagi yashirin qonuniyatlar, 

takrorlanuvchi birliklar, semantik maydonlar va ularning o‘zaro 

bog‘liqligi aniqlanadi [3]. Xususan, korpus lingvistikasi asosida 

yaratilgan elektron matnlar bazasi yordamida Navoiy g‘azallaridagi 

rang birliklarini aniqlash, ularning chastotasini hisoblash, 

kollokatsiyalarini (birga qo‘llanish holatlarini) tahlil qilish hamda 

semantik guruhlarga ajratish mumkin. Bu esa ranglarning faqat 

ramziy emas, balki funksional va tizimli xarakterini ochib berishga 

xizmat qiladi. Shu jihatdan qaraganda, ranglar semantikasi 

masalasi endilikda nafaqat filologik, balki interdisiplinar - 

lingvistika, informatika va statistik tahlil kesishgan nuqtada 

o‘rganiladigan dolzarb ilmiy muammoga aylanmoqda [4]. 

So‘nggi yillarda jahon adabiyotshunosligida raqamli 

metodlar asosida klassik matnlarni tahlil qilish keng 

rivojlanmoqda. Masalan, ingliz, fransuz va rus adabiyotlarida 

muallif uslubini aniqlash, leksik birliklar chastotasini o‘rganish, 

semantik tarmoqlarni modellashtirish kabi tadqiqotlar amalga 

oshirilgan. Biroq turkiy adabiyot, xususan Navoiy g‘azallari 

misolida bunday kompleks raqamli tahlillar hali yetarli darajada 

olib borilmagan. Ayniqsa, ranglar leksikasiga bag‘ishlangan 

maxsus chastotali lug‘at yaratish va uni semantik jihatdan tahlil 

qilish masalasi deyarli o‘rganilmagan yo‘nalish hisoblanadi [5]. 
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Mazkur tadqiqot aynan shu ilmiy bo‘shliqni to‘ldirishga 

qaratilgan bo‘lib, unda Navoiy g‘azallaridagi rang birliklari maxsus 

korpus asosida yig‘iladi, ularning chastotasi aniqlanadi, kontekstual 
qo‘llanish xususiyatlari o‘rganiladi va semantik tasnifi ishlab chiqiladi. 

Tadqiqotda zamonaviy raqamli vositalar - matnni avtomatik tahlil qilish 

dasturlari, statistik paketlar hamda vizualizatsiya metodlaridan 
foydalanish rejalashtiriladi. Bu esa olingan natijalarning aniqligi va 

ishonchliligini ta’minlaydi. 

Tadqiqotning ilmiy yangiligi shundan iboratki, unda an’anaviy 
filologik yondashuv raqamli tahlil metodlari bilan uyg‘unlashtiriladi va 

rang semantikasi masalasi ilk bor tizimli, kvantitativ hamda empirik 

asosda yoritiladi. Bundan tashqari, ish natijasida yaratiladigan ranglar 
chastotali lug‘ati Navoiy matnlarini o‘rganishda muhim ilmiy manba 

sifatida xizmat qilishi mumkin. Shuningdek, mazkur tadqiqot natijalari 

nafaqat Navoiyshunoslik, balki umumiy lingvopoetika, stilistika va 
matnshunoslik sohalari uchun ham muhim ahamiyat kasb etadi. Chunki 

ranglar semantikasi orqali matnning emotsional-ekspressiv qatlami, 

muallif individual uslubi va badiiy tafakkur modeli chuqurroq ochib 
beriladi. Shu bilan birga, raqamli tahlil natijalari asosida ishlab 

chiqilgan metodika boshqa mumtoz adabiyot namunalari uchun ham 

qo‘llanilishi mumkin. 
Adabiyotlar tahlili va metodologiya. Alisher Navoiy ijodini 

o‘rganish yuzasidan shakllangan ilmiy an’ana ko‘p asrlik tarixga ega 

bo‘lib, unda shoir g‘azallarining badiiy-estetik, tasavvufiy, tilshunoslik 
va poetik jihatlari turli metodologiyalar asosida tahlil qilingan. Navoiy 

g‘azallarida ranglar semantikasi masalasi ham mazkur ilmiy 
yo‘nalishlar doirasida muayyan darajada yoritilgan bo‘lsa-da, u asosan 

sifat  tahlilga tayangan holda izohlangan va tizimli, kvantitativ hamda 

raqamli yondashuv asosida kompleks o‘rganilmagan [6]. 
O‘zbek navoiyshunosligida ranglar poetikasi ko‘proq badiiy 

obraz va ramzlar tizimi tarkibida tahlil qilingan. Xususan, Naim 

Karimov, B. Valikhojayev hamda A. Hayitmetov kabi olimlarning 
ilmiy ishlarida Navoiy she’riyatining badiiy til xususiyatlari, obrazlar 

tizimi va poetik vositalari chuqur o‘rganilgan [7]. Ushbu tadqiqotlarda 

ranglar ko‘pincha timsoliy birlik sifatida talqin qilinib, ularning ma’no 
qatlamlari tasavvufiy-falsafiy kontekstda sharhlangan. Masalan, qora 

rang - hijron, zulmat va iztirob; oq rang - poklik, nur va ilohiylik; qizil 

rang - ishq, ehtiros va hayotiy energiya timsoli sifatida izohlanadi. 

Biroq mazkur tadqiqotlar ranglarning matndagi chastotasi, ularning 

kontekstual dinamikasi yoki semantik maydonlararo munosabatlarini 

statistik asosda ko‘rib chiqmaydi. Shuningdek, sharq mumtoz 
adabiyotida ranglar semantikasi tasavvufiy talqinlar bilan chambarchas 

bog‘liq bo‘lib, bu borada tasavvuf falsafasi tadqiqotchilari tomonidan 

ham muhim ilmiy xulosalar ilgari surilgan. Ranglar ko‘pincha “zohir” 
va “botin” tushunchalari, ilohiy ishq va ma’rifat bosqichlari bilan 

bog‘liq holda talqin qilinadi. Biroq bu yondashuvlar ko‘proq falsafiy va 

hermenevtik xarakterga ega bo‘lib, lingvistik va statistik asosga ega 
emas [8]. 

Jahon tilshunosligida ranglar semantikasi keng o‘rganilgan 

bo‘lib, ayniqsa kognitiv va antropologik lingvistika doirasida bu masala 
chuqur ilmiy asoslangan. George Lakoff va Mark Johnson tomonidan 

ishlab chiqilgan konseptual metafora nazariyasida ranglar inson 

tafakkurida abstrakt tushunchalarni ifodalovchi asosiy kognitiv 
vositalardan biri sifatida qaraladi [9]. Ushbu nazariyaga ko‘ra, ranglar 

faqat fizik hodisa emas, balki inson ongida shakllangan konseptual 

model bo‘lib, ular orqali murakkab hissiy va falsafiy tushunchalar 

ifodalanadi. Bu yondashuv Navoiy g‘azallaridagi ranglarning semantik 

yuklamasini chuqurroq anglash uchun muhim nazariy asos yaratadi. 

Rang terminlarining lingvistik universalligi va madaniy xususiyatlari 
Brent Berlin va Paul Kay tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda ilmiy 

asosda o‘rganilgan [10]. Ular rang nomlarining barcha tillarda ma’lum 

universal qonuniyatlar asosida shakllanishini ko‘rsatib, rang 
semantikasining til va madaniyat bilan uzviy bog‘liqligini 

isbotlaganlar. Ushbu nazariya Navoiy g‘azallaridagi rang birliklarini 

semantik guruhlarga ajratishda muhim metodologik asos bo‘lib xizmat 
qiladi [11]. 

So‘nggi o‘n yilliklarda ilm-fanning rivoji natijasida raqamli 

gumanitar fanlar hamda korpus lingvistikasi yo‘nalishlari jadal 

rivojlanib, badiiy matnlarni tahlil qilishning yangi paradigmasini 
shakllantirdi. Bu yondashuvlar matnni katta hajmdagi korpus sifatida 

ko‘rib, undagi leksik birliklar, ularning chastotasi, kollokatsiyalari va 

semantik tarmoqlarini aniqlash imkonini beradi. Tony McEnery va 
Andrew Hardie tomonidan yaratilgan ilmiy ishlarda korpus 

lingvistikasining nazariy asoslari, metodlari va amaliy qo‘llanilishi 

keng yoritilgan bo‘lib, ular badiiy matnlarni raqamli tahlil qilishda 
muhim manba hisoblanadi [12]. Adabiy matnlarni statistik asosda 

o‘rganish yo‘nalishida Franco Moretti tomonidan ilgari surilgan 

“distant reading” konsepsiyasi alohida ahamiyatga ega. Ushbu 
yondashuvda alohida matnni chuqur tahlil qilish o‘rniga katta hajmdagi 

matnlar to‘plami statistik va vizual vositalar yordamida o‘rganiladi. 

Natijada muallif uslubi, leksik takrorlanishlar, semantik tendensiyalar 
va yashirin qonuniyatlar aniqlanadi. Mazkur metodologiya Navoiy 

g‘azallaridagi rang birliklarini chastotali tahlil qilish va ularning 

semantik xaritasini tuzishda ayniqsa samarali hisoblanadi [13]. 
Bundan tashqari, zamonaviy kompyuter lingvistikasi doirasida 

matnlarni avtomatik tahlil qilish, tabiiy tilni qayta ishlash (NLP), 

semantik tarmoqlarni modellashtirish kabi yo‘nalishlar ham jadal 
rivojlanmoqda. Ushbu metodlar yordamida rang birliklarining 

kontekstual qo‘llanishi, ularning boshqa leksik birliklar bilan 

bog‘liqligi hamda semantik maydonlari aniqlanishi mumkin. Bu esa 
an’anaviy filologik tahlilni yangi bosqichga olib chiqadi. 

Mazkur tadqiqotda Alisher Navoiy g‘azallaridagi ranglar 
semantikasini tahlil qilish uchun zamonaviy kompyuter lingvistikasi va 

sun’iy intellekt elementlariga asoslangan yondashuv qo‘llanildi. 

Tadqiqot metodologiyasi bir nechta integratsiyalashgan bosqichlardan 
iborat. 

Birinchi bosqichda g‘azallar matni raqamli formatga keltirilib, 

maxsus matnlar bazasi shakllantirildi va oldindan qayta ishlash 
jarayonlari amalga oshirildi. Bu bosqich tabiiy tilni qayta ishlash — 

Natural Language Processing metodlariga asoslandi. 

Ikkinchi bosqichda rang bildiruvchi birliklar avtomatik 
aniqlash algoritmlari yordamida ajratib olindi va ularning matndagi 

tarqalishi hamda chastotasi hisoblandi. Ushbu jarayonda statistik 

modellash va ma’lumotlar tahlili usullari qo‘llanildi. 

Uchinchi bosqichda rang birliklarining semantik 

xususiyatlarini aniqlash uchun kontekstual tahlil amalga oshirildi. 

Bunda so‘zlarning ma’no yaqinligini aniqlash uchun semantik vektor 
modellar hamda klasterlash algoritmlaridan foydalanildi. Natijada 

ranglar asosida shakllangan semantik guruhlar (masalan, ishqiy, 

tasavvufiy, emotsional) aniqlashtirildi. 
To‘rtinchi bosqichda rang birliklari va ular bilan bog‘liq 

so‘zlar o‘rtasidagi munosabatlar tarmoq modeli ko‘rinishida ifodalandi 

va semantik bog‘liqliklar vizualizatsiya qilindi. Bu esa ranglarning 
poetik tizimdagi o‘rnini chuqurroq anglash imkonini berdi. 

Yakuniy bosqichda olingan natijalar umumlashtirilib, 

ranglarning chastotali lug‘ati yaratildi hamda ularning badiiy funksiyasi 
lingvopoetika nuqtai nazaridan izohlandi. 

Natijalar va muhokama. Mazkur tadqiqotda Alisher Navoiy 

g‘azallari raqamli tahlil asosida o‘rganilib, rang bildiruvchi 
birliklarning chastotasi, semantik funksiyasi va kontekstual qo‘llanish 

xususiyatlari aniqlashtirildi. Tahlil natijalari ranglar Navoiy poetikasida 

tasodifiy emas, balki qat’iy tizimga ega semantik vosita ekanligini 

ko‘rsatdi. Avvalo, chastotali tahlil rang birliklari orasida qora, oq va 

qizil ranglarning ustunligini aniqladi [14]. Bu holat Navoiy 

g‘azallarining asosiy mazmuniy yo‘nalishi - ishq, hijron va ilohiylik 
konseptlari bilan uzviy bog‘liqligini tasdiqlaydi. Qora rang asosan 

hijron, g‘am va iztirobni ifodalovchi kontekstlarda, oq rang poklik va 

ilohiy go‘zallik bilan bog‘liq tasvirlarda, qizil rang esa ishqiy ehtiros va 
hayotiy energiyani ifodalovchi obrazlarda faol qo‘llangan. Bu esa 

ranglarning semantik yuklamasi barqaror va tizimli ekanini ko‘rsatadi. 

Quyidagi jadval rang birliklarining umumiy tahlil natijalarini aks 
ettiradi: 

Jadval 1. 

Alisher Navoiy g‘azallarida rang birliklarining chastotasi, kollokatsion xususiyatlari va semantik funksiyalari 

Rang Chastota darajasi Asosiy kollokatsiyalar Semantik funksiyasi 

Qora Yuqori soch, tun, zulmat hijron, g‘am, iztirob 

Oq Yuqori yuz, nur, jamol poklik, ilohiylik 

Qizil Yuqori lab, gul, qon ishq, ehtiros 

Yashil O‘rta bog‘, rayhon hayot, yangilanish 
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Rang Chastota darajasi Asosiy kollokatsiyalar Semantik funksiyasi 

Sariq Past xazon, za’faron so‘nish, hijron 

 
Kontekstual tahlil natijalari rang birliklarining muayyan leksik 

birliklar bilan barqaror bog‘lanishini aniqladi. Xususan, “qora soch”, 
“oq yuz”, “qizil lab” kabi birikmalar yuqori chastotaga ega bo‘lib, ular 

Navoiy poetikasida tipik obrazlar sifatida shakllangan. Bu esa ranglar 

obraz yaratishda muhim strukturaviy komponent ekanligini bildiradi. 
Ranglar orqali yaratilgan obrazlar nafaqat estetik, balki chuqur 

semantik va emotsional mazmunga ega. 

Semantik tahlil natijasida rang birliklari uch asosiy semantik 
guruhga ajratildi: ishqiy (qizil), tasavvufiy (oq) va emotsional-hijroniy 

(qora). Ushbu tasnif ranglarning konseptual tizim elementi sifatida faol 

ishlashini ko‘rsatadi. Ayniqsa, qora va oq ranglarning qarama-qarshi 

semantik maydonlarda qo‘llanishi poetik kontrast va antitezani yuzaga 

keltirib, matnning badiiy ta’sir kuchini oshiradi [15]. 
Tarmoq va kollokatsion tahlil natijalari rang birliklari va ular 

bilan bog‘liq so‘zlar o‘rtasida mustahkam semantik aloqalar 

mavjudligini ko‘rsatdi. Ranglar muayyan semantik markazlar sifatida 
namoyon bo‘lib, ular atrofida boshqa obrazlar tizimi shakllanadi. Bu 

esa ranglarning poetik matnda markaziy rol o‘ynashini tasdiqlaydi. 

Shuningdek, rang birliklarining matn bo‘ylab taqsimoti ularning asosan 
emotsional jihatdan kuchli, kulminatsion baytlarda ko‘proq uchrashini 

ko‘rsatdi. Bu esa ranglarning nafaqat semantik, balki pragmatik 

funksiyani ham bajarishini, ya’ni o‘quvchiga kuchli emotsional ta’sir 
ko‘rsatish vositasi ekanligini anglatadi [16]. 

 

 
1-rasm. Semantik ranglar o‘rtasidagi munosabatlar 

 
Umuman olganda, tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, Navoiy 

g‘azallarida ranglar: 

yuqori chastotaga ega tizimli leksik birliklar;  
barqaror semantik guruhlarga birlashgan konseptual vositalar;  

obraz yaratishda muhim strukturaviy elementlar;  

emotsional va poetik ta’sirni kuchaytiruvchi vositalar 
hisoblanadi.  

Mazkur natijalar an’anaviy adabiyotshunoslikdagi qarashlarni 

raqamli va empirik asosda tasdiqlab, ranglar semantikasi masalasini 

yangi ilmiy bosqichga olib chiqadi. Shu bilan birga, lingvopoetika 

integratsiyasi klassik adabiy merosni chuqur va obyektiv tahlil qilish 

uchun samarali metod ekanligi isbotlandi. 
Xulosa. Mazkur tadqiqot Alisher Navoiy g‘azallarida rang 

bildiruvchi birliklarning semantik xususiyatlarini raqamli metodlar 

asosida kompleks tahlil qilishga bag‘ishlandi. Tadqiqot natijalari shuni 
ko‘rsatdiki, ranglar Navoiy poetikasida tasodifiy emas, balki qat’iy 

tizimga ega bo‘lgan konseptual va lingvopoetik birlik sifatida faol 

qo‘llanadi. Chastotali tahlil natijasida qora, oq va qizil ranglarning 
ustunligi aniqlanib, bu holat asarning asosiy mazmuniy yo‘nalishlari - 

hijron, ilohiylik va ishq konseptlari bilan uzviy bog‘liqligi ilmiy asosda 

tasdiqlandi. Kollokatsion tahlil esa rang birliklarining muayyan leksik 

birliklar bilan barqaror bog‘lanishini ko‘rsatib, ularning poetik obraz 

yaratishdagi muhim strukturaviy rolini ochib berdi. Semantik tahlil 

natijasida ranglar uch asosiy guruhga - ishqiy, tasavvufiy va 
emotsional-hijroniy semantik maydonlarga ajratildi. Ushbu tasnif 

ranglarning badiiy matnda konseptual tizim elementi sifatida ishlashini 

tasdiqlaydi. Ayniqsa, qarama-qarshi ranglar (qora va oq) orqali poetik 
kontrastning yuzaga kelishi matnning emotsional va estetik ta’sir 

kuchini oshirishi aniqlandi. 

Tadqiqotda qo‘llanilgan korpus lingvistikasi, NLP va 

klasterlash metodlari klassik adabiy matnlarni tahlil qilishda yuqori 

samaradorlikka ega ekanligi isbotlandi. Raqamli yondashuv orqali rang 

birliklarining yashirin semantik aloqalari, ularning tizimli xususiyatlari 
hamda poetik funksiyalari obyektiv ravishda aniqlab berildi. 

Umuman olganda, mazkur tadqiqot Navoiy g‘azallarida 

ranglar semantikasini yangi - kvantitativ va empirik yondashuv asosida 
yoritib, an’anaviy adabiyotshunoslikni zamonaviy raqamli metodlar 

bilan integratsiya qilish imkoniyatini namoyon etdi. Olingan natijalar 

lingvopoetika, stilistika va korpus lingvistikasi yo‘nalishlarida keyingi 
ilmiy izlanishlar uchun muhim nazariy va amaliy asos bo‘lib xizmat 

qiladi. 
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